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اقتصادی

خودکفایی ۵۰ درصدی نهاده ها هدف گذاری شدمحوری ترین برنامه دولت در کنترل بازار مسکن رونمایی شد

درآمد هزار میلیارد تومانی 
مالیات خانه های خالی

مدیریت واردات نهاده های دامی 
برای پیشگیری از کمبود کالا

  
میزان واردات نهاده های دامی در سال 
1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401 
به لحاظ وزنی 17 درصد افزایش و به 
لحاظ ارزی 6 درصد افزایش را تجربه 

کرده است.
 نهاده های دامی در سالیان اخیر 
یکی از مهم ترین محصولات وارداتی 
به  می شود  محسوب  کشورمان 
طوری که 7۵ درصد نیاز بازار مصرف 
از طریق واردات و 2۵ درصد آن از طریق 
تولید داخلی نهاده های دامی انجام 
می گیرد، این در حالی است که وزارت 
 جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی 
۵0 درصدی در این بخش است. نهاده 
دامی به عنوان یکی از اصلی  ترین 
عوامل تأثیر گذار در قیمت گوشت 
غ، شیر و  غ، تخم مر قرمز، گوشت مر
سایر لبنیات است که هرگونه نوسان و 
کمبود آن بازار را دچار اختلال می کند. 
به همین دلیل دولت و وزارت جهاد 
کشاورزی در سال گذشته و بعد از 
کمبودی که در توزیع نهاده های دامی 
و افزایش یکباره قیمت محصولات 

پروتئینی رخ داد، اقدام به واردات بیشتر 
نهاده کرد. کنجاله سویا اصلی ترین 
نهاده مورد نیاز مرغداران و دامداران 
است که نیاز ماهیانه به این محصول 
در سراسر کشور ۳00 هزار تن است. 
بااین حال واردات این محصول در 
سال 1402 با کاهش روبه رو شد و این 
مسأله منجر به ایجاد نوسانات قیمتی 
غ شد، اما  در گوشت قرمز و گوشت مر
با تمهیدات درنظر گرفته شده و رشد 
میزان واردات روزانه 20 هزار تن کنجاله 
سویا به سمت کشورمان بارگیری شد.

تأمین نهاده های دامی تا مردادماه
در سال جاری نیز طبق اعلام وزارت 
جهاد کشاورزی به همه نهاده های 
همه  به  و  وتئینی  پر محصولات 
واردکنندگان، ارز 28 هزار و ۵00 تومانی 
تخصیص داده شده و در این زمینه 
مشکلی وجود ندارد. علیرضا پیمان پاک 
قائم مقام وزیر جهادکشاورزی با تأیید 
این مطلب از تأمین بموقع ارز بانک 
مرکزی و همچنین استفاده از منابع 
رسوب شده در کشورهای همسایه، 
نهاده های دامی، کشاورزی و کالاهای 
اساسی تا پایان مرداد امسال خبر داده 
است. به گفته پیمان پاک در حال 

حاضر تلاش حوزه بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی جهت تأمین اقلام مورد نیاز 
کشاورزان و دامداران برای فصل پاییز 
است. قائم مقام وزیر جهادکشاورزی 
همچنین ابراز امیدواری کرده است 
امسال با بحرانی در زمینه تأمین نهاده 
روبه رو نباشیم و اگر مسأله جهانی 
به وقوع نپیوندد، نهاده ها بموقع 
تأمین خواهد شد که در این صورت 
تولید کننده هم اطمینان خاطر خواهد 

. شت ا د

افزایش واردات برای جبران کمبود
میزان واردات نهاده های دامی در سال 
1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401 
به لحاظ وزنی 17 درصد افزایش و به 
لحاظ ارزی 6 درصد افزایش را تجربه 
کرده است. میزان واردات در سال 
گذشته از لحاظ وزنی نسبت به سال 
1401، 2 میلیون و 400 هزار تن و از نظر 
ارزش دلاری 42۵ میلیون دلار افزایش 
داشته است. در سال 1401 جمع کل 
 واردات نهاده های دامی از نظر وزنی 
بوده   تن  ۳۵0 هزار  14 میلیون و 
درحالی که در سال گذشته برای جبران 
کمبود نهاده ها به 16 میلیون و 760 هزار 

تن افزایش یافت.

 
در لایحه بودجه 140۳ درآمد حاصل از 
مالیات واحدهای خالی از سکنه هزار 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
است. در منابع قانون بودجه 140۳ 
درآمدهای مالیاتی 1۳08 هزار و 6۳2 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
که سهم مالیات از واحدهای خالی 
حدود یک صدم درصد از کل مالیات 

پیش بینی شده در بودجه است.
مالیات های  دارد  تأکید  دولت 
حوزه مسکن صرفاً جنبه کنترلی و 
ساماندهی بازار مسکن را دارد و کسب 
درآمد از آن هدف دولت نیست؛ به 
همین دلیل، تأمین منابع از محل 
مالیات واحدهای خالی در بودجه 
رقم قابل توجهی نیست. سال 
گذشته نیز مالیات خانه های خالی 
حدود 4 میلیارد تومان بود که کمتر 

از رقم های پیش بینی شده است.
افزایش عرضه و کنترل قیمت، 
دو هدف مهم دریافت مالیات از 
واحدهای خالی است که در اکثر 
کشورها به اشکال مختلف اجرا 
می شود. از این رو بسیاری از فعالان 
اقتصادی معتقدند اجرای قانون 
مالیاتی در بازار مسکن باید به نحوی 
باشد که خالی نگه داشتن مسکن 
برای مالک آن به صرفه تر از پرداخت 
مالیات نباشد و اجاره دادن خانه 
نسبت به خالی نگه داشتن آن 

به صرفه تر شود.
قانون مالیات بر خانه های خالی در 
سال 1۳94 و در اصلاحیه ماده ۵4 
مکرر قانون مالیا ت های مستقیم 
مطرح شد. براساس این اصلاحیه، 
واحدهای مسکونی واقع در شهرهای 
با جمعیت بیش از 100 هزار نفر که به 
استناد سامانه ملی املاک و اسکان 
به عنوان واحد خالی شناسایی 
می شوند، از سال دوم به بعد با 

شرایطی مشمول مالیات بر درآمد 
اجاره می شوند و هر سال خالی 
ماندن واحد مسکونی مالیات آن را 

بیشتر می کند.
با وجود تصویب قانون اخذ مالیات از 
خانه های خالی در سال 1۳94 قانون 
به مرحله اجرا نرسید. مهم ترین 
دلیل اجرایی نشدن قانون عدم 
اجرای قانون مالیات بر خانه های 
خالی در سال 94، این بود که وزارت 
راه و شهرسازی فرصتی 6 ماهه داشت 
تا سامانه ملی املاک و اسکان کشور 
را ایجاد کند و در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار دهد؛ اما پس 
از گذشت بیش از پنج سال و 
وعده های متعدد مسئولان وقت، 
این سامانه راه اندازی نشد. اساس 
دریافت مالیات از واحدهای خالی، 
شناسایی این واحدها طبق سامانه 
املاک و اسکان بود و نبود سامانه، 
اجرای قانون را معطل گذاشت. این 
در حالی بود که در همان سال ها 

افزایش عرضه و 
کنترل قیمت، 
دو هدف مهم 

دریافت مالیات از 
واحدهای خالی 
است که در اکثر 

کشورها به اشکال 
مختلف اجرا 

می شود

راهبرد جهانی

کشاورزی

مسکن

میزان واردات نهاده های دام و طیور در سال 14۰2

ارزش )دلار(وزن )تن( نوع کالا ردیف 

10,190,6۳۵۳,782,678,970 ذرت 1 

2,181,988746,689,۳۵1 جو 2 

1,680,9641,061,۵2۳,27۵ کنجاله سویا ۳ 

2,712,99۵1,926,9۵7,489 دانه سویا 4 

16,766,۵827,۵17,849,۰8۵ جمع کل ۵ 

برنج و شکر با قیمت 
مصوب عرضه می شود

رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی گفت: توزیع کالاهای 
اساسی مانند روال سابق انجام 
می شود و در اقلامی چون برنج 
و شکر مشکلی وجود ندارد و 
عرضه آنها با قیمت مصوب 

. ست ا
رضا کنگری  گفت: با توجه 
به تعطیلات عید توزیع برخی 
از کالاهای اساسی به درستی 
انجام نشد و همین موضوع 
منجر به افزایش برخی اقلام در 
بازار شده است. رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی اضافه کرد: 
در کالاهایی چون برنج و شکر  
مشکلی وجود ندارد و عرضه آنها 

با قیمت مصوب است.
وزارت  گفت:  ادامه  در  وی 
جهادکشاورزی هر کیلو شکر را 
با قیمت 2۵ هزار و ۵00 تومان به 
بنکداران می دهد. بنکداران نیز 
با قیمت 26 هزار و 800 تومان در 
اختیار اتحادیه ها قرار می دهند 
و آنها نیز موظفند با رعایت 
قیمت مصوب هر کیلو 28 هزار 
تومان به دست مصرف کننده 
برسانند. کنگری تصریح کرد: 
برنج هندی نیز با قیمت هر 
کیلو ۳۳ هزار تومان در اختیار 
بنکداران قرار می گیرد که باید 
با قیمت هر کیلو ۳۵ هزار 
تومان به دست مصرف کننده 
نهایی برسد. برنج پاکستانی 
نیز با قیمت هر کیلو ۳۵ هزار 
تومان به بنکداران تحویل داده 
می شود که در نهایت با قیمت 
۳8 هزار تومان به دست مصرف 
کننده می رسد. رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی همچنین 
افزود: نظارت بر فروشگاه ها و 
سوپرمارکت ها نیز بر اساس آمار 
تراکنش آنها است تا مشخص 
شود دقیقاً با چه قیمتی اقلام 

به فروش می رسد.

خبر
یعنی از میانه دهه 90، علاوه بر کاهش 
قابل ملاحظه تولید و عرضه مسکن، 
رشد قیمت آن، قدرت خرید مسکن 
برای مردم را بشدت کاهش داد و 
به همین دلیل خانوارهای متقاضی 
نتوانستند واحد مسکونی تهیه 
کنند و با افزایش تعداد مستأجران، 
اجاره بها نیز به صورت نامتعارفی 

بالا رفت.
دولت سیزدهم از سال 1400، اجرای 
این قانون را در دستور کار قرار داد و 
یکی از سیاست های محوری برنامه 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره و 
کنترل قیمت ها، اخذ مالیات از 

خانه های خالی است.
طبق گزارش مرکز آمار در سال 
1۳9۵، 2.6 میلیون خانه خالی در 
کشور وجود داشته است. مسکن 
ممکن است به دلایل مختلفی خالی 
باشد اما غالب واحدهای خالی در 
ایران به نسبت عرف جهانی زمان 
بیشتری خالی می مانند که دلیل آن 
احتکار و نگهداری ملک برای کسب 
سود و افزایش سرمایه است. خالی 
نگه داشتن واحد مسکونی، موجب 
کاهش عرضه و تشدید سرمایه ای 
شدن آن که در اغلب کشورها مصرفی 
است، شده است. به تبع این 
موضوع، رشد قیمت اجاره و افزایش 
فشار بر مستأجران را شاهد هستیم 
و سرمایه بسیاری در این واحدها 
محبوس مانده است که به تولید و 

اشتغال در کشور ضربه می زند.
در کشور ما نیز آمار رشد 2 برابری 
میزان اجاره نشینی از سال 1۳7۵ تا 
1۳9۵، نشان دهنده کاهش قدرت 
خرید مردم در حوزه مسکن است 
به همین دلیل دولت در نظر دارد با 
سیاستگذاری مؤثر ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره را اجرا کند. این برنامه 
سال گذشته اجرا شد اما فعالان بازار 
مسکن تأکید می کنند اخذ مالیات از 
خانه های خالی که بخش مهمی از 
برنامه ساماندهی بازار مسکن است 
در دو سال اخیر به خاطر موانع، 

به صورت کامل اجرا نشده است.
اخیراً وزیر راه و شهرسازی از عرضه 
182 هزار واحد خالی به بازار خبر 
داده که با اجرای برنامه شناسایی 
واحدهای خالی اخطار مالیاتی گرفته 

بودند.
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